
 

  

 

 

Comune di San Sperate 
Provincia Sud Sardegna 

 

web: www.sansperate.net   

e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
Copia 

 

Registro di Settore    N°: 148 del 13/07/2020 

Registro generale      N°: 308 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici 

e alla Persona 
 

  

 

Oggetto: PATERNARIATO PUBBLICO/PRIVATO TRA IL COMUNE DI SAN SPERATE E 

L’ASS. CULTURALE NOARTE PAESE MUSEO, PER ESPOSIZIONE IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE XXI BIENNALE INTERNAZIONALE D’ARTE DI CERVEIRA (PT) - 

IMPEGNO SPESA. 

 

 

 

Il giorno 13/07/2020 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   

 

Iride Atzori responsabile del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 

 

Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 

della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 

relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.

 



 

 
 

Comune di San Sperate 

Provincia Sud Sardegna 

web: www.sansperate.net 

  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E  

SPETTACOLO 
  

OGGETTO: PATERNARIATO PUBBLICO/PRIVATO TRA IL COMUNE DI SAN SPERATE E L’ASS. 

CULTURALE NOARTE PAESE MUSEO, PER ESPOSIZIONE IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE XXI BIENNALE INTERNAZIONALE D’ARTE DI CERVEIRA (PT) - 

IMPEGNO SPESA.  

 
Proposta N.378 del 03/07/2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 

PREMESSO che il Comune di San Sperate è rinomato in ambito regionale, nazionale ed internazionale per 

l’organizzazione e realizzazione di diverse manifestazioni culturali che coinvolgono artisti locali e non solo, 

gente comune e poeti rinomati con produzioni inedite e sperimentazioni atte a soddisfare i gusti popolari e 

le antiche tradizioni della gente locale; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale: 

- rappresenta e cura gli interessi della propria comunità, promuovendone lo sviluppo, favorendo e 

valorizzando ogni forma di collaborazione tesa a realizzare uno sviluppo e progresso civile, sociale, 

economico, culturale e turistico del Paese, grazie al coinvolgimento di altre realtà, sia pubbliche che private; 

- ispira la propria azione alla promozione delle realtà locali, del territorio comunale, dei valori, della cultura 

e delle tradizioni della propria comunità, sia in ambito regionale e sia nazionale che internazionale, 

coinvolgendo la popolazione stessa, in un’ottica di condivisione e sostegno delle iniziative di singoli o 

associati; 

DATO ATTO che ogni anno il Comune di San Sperate offre importanti aiuti alle diverse realtà locali che 

perseguono le finalità meglio specificate sopra; 

VISTA la nota pervenuta al ns. Prot. n. 7525 del 26.06.2020 e presentata dall’Associazione Culturale 

NOARTE PAESE MUSEO con sede in San Sperate, Via Decimo n. 40, Partita IVA 02999300920, con la quale la 

stessa propone all’Amministrazione Comunale un’interessante richiesta di Paternariato per l’organizzazione 

della manifestazione “XXI BIENNALE INTERNAZIONALE D’ARTE DI CERVEIRA (PT)” - in programma dal 01 

agosto al 31 dicembre 2020 assieme ad un quadro economico di massima per l’evento ove indica di 

disporre di uno stanziamento pari ad Euro 8.000,00 e contestualmente richiede al Comune di San Sperate 

un finanziamento pari ad Euro 40.000,00 a sostegno del progetto; 

RICHIAMATA, tra le altre, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 29.06.2020, con la quale veniva 

approvato il progetto presentato dall’Associazione Culturale NOARTE di cui sopra, contestualmente 

deliberando di elargire un finanziamento pubblico comunale quantificato in Euro 30.000,00, impartendo, 

altresì, direttive al Responsabile del Servizio Socio Culturale al fine di adottare tutti gli atti gestionali 

necessari ai fini dell’erogazione della predetta somma; 

VISTA la nota Prot. n. 7709 del 01.07.2020 a firma del Responsabile Area 1 con la quale si comunicava alla 

Associazione de quo la concessione del finanziamento per l’importo di Euro 30.000,00, con invito alla 

rimodulazione del progetto economico finanziario per l’organizzazione dell’evento; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

VISTA la nota di riscontro dell’Associazione, pervenuta al ns. Prot. n. 7752 del 02.07.2020, di revisione del 

quadro economico con corretta indicazione della somma di Euro 30.000,00 quale stanziamento da parte del 

Comune di San Sperate; 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 180 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina l’istituto del Paternariato Pubblico-Privato quale 

forma di programmazione negoziata tra le parti pubbliche e private per la realizzazione di opere e servizi di 

pubblico ed apprezzabile interesse; 

- l’art. 11 della L. 241/1990, in materia di c.d. “azione amministrativa per accordi”, caratterizzandosi quale 

strumento di programmazione negoziata, nel caso di specie volta a sostenere strategie di sviluppo locale in 

territorio estero con l’obiettivo precipuo di promozione del Comune di San Sperate, delle sue antiche 

storie, delle sue tradizioni, dei suoi valori, dei suoi molteplici patrimoni; 

RICONOSCIUTO il rilievo culturale nonché le finalità ricreative ed aggregative della iniziativa proposta; 

RITENUTO meritevole l’elargizione del finanziamento in parola quantificato in Euro 30.000,00 complessivi 

al fine di organizzare, congiuntamente alla Associazione Culturale NOARTE PAESE MUSEO con sede in San 

Sperate, la realizzazione della manifestazione “XXI BIENNALE INTERNAZIONALE D’ARTE DI CERVEIRA (PT)”, 

in programma dal 01 agosto al 31 dicembre 2020; 

ATTESO CHE l’erogazione di tale finanziamento non è da considerare sponsorizzazione nel senso delineato 

dalla normativa nazionale Legge n. 122/2010, art. 6, comma 9, in quanto finalizzato ad ampliare un servizio 

pubblico di sviluppo culturale e turistico locale, concesso a terzi come modalità di svolgimento del servizio 

medesimo; 

CONSIDERATO inoltre che quanto suddetto al punto precedente è coerente anche con i principi di cui: 

- all’art. 118 della Costituzione, Principio di sussidiarietà orizzontale, trattandosi di contribuzione 

connotata dallo svolgimento di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via 

mediata da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche e rappresentano una modalità alternativa della 

realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente 

un servizio di utilità per la collettività; 

- all’art. 3 del Testo Unico Enti Locali – D.lgs. 267/2000, confermandosi il principio di sussidiarietà, in 

quanto “I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 

adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- all’art. 13 del Testo Unico Enti Locali – D.lgs. 267/2000, anche al fine di promuovere lo sviluppo locale. Il 

Comune è l’Ente più vicino al cittadino, rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi ed il 

territorio, ne promuove lo sviluppo economico nonchè culturale e turistico; 

- allo Statuto Comunale, attento agli istituti di partecipazione popolare e valorizzazione delle Associazioni 

senza scopo di lucro e che abbiano una effettiva rappresentanza di interessi generali e diffusi; 

RITENUTO, pertanto, che il progetto presentato dalla Associazione Culturale NOARTE PAESE MUSEO con 

sede in San Sperate racchiude in sé una attività pubblica in quanto rivolta al Paese ed ai suoi abitanti, 

rappresentando un’importante occasione ed opportunità di crescita culturale-sociale-turistica nonché di 

promozione dell’immagine complessiva del Comune di San Sperate in una realtà internazionale come quella 

della Biennale Internazionale delle Arti di Cerveria, grazie anche ad una esposizione multimediale volta a 

raccontare il messaggio ed il territorio del Paese Museo; 

DATO ATTO che le somme necessarie per l’elargizione del finanziamento suddetto trovano copertura nel 

Bilancio finanziario 2020/2022 annualità 2020 nella missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali”; programma 2 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”; Titolo 1 “Spese 

correnti”; Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti” - Capitolo PEG 1052500 “Contributi per finalità 

culturali - FU”; 

DATO ATTO CHE l’erogazione del finanziamento avverrà dietro presentazione di una sintetica relazione 

sull’attività svolta e di un rendiconto delle spese sostenute; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 08/05/2020 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 08/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2020/2022, regolarmente esecutivo; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 13/05/2020 con la quale è stato approvato il PEG 

Piano Esecutivo di Gestione; 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 22.01.2020 di approvazione definitiva del Testo Unico 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano triennale per la trasparenza e l’integrità 

2020/2022; 

Visto che con Decreto del Sindaco n. 7/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Area 1 

Amministrativa, Servizi Generali e alla Persona per l’anno 2020; 

VISTO il TUEL, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

VISTO l’art. 183 (Impegni) del predetto T.U.E.L.; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per i motivi descritti nella premessa, 

1) è disposta la concessione di un finanziamento pubblico comunale di Euro 30.000,00 in favore della 

all’Associazione Culturale NOARTE PAESE MUSEO con sede in San Sperate con sede in Via Decimo, n.40 

Partita IVA 02999300920 per la realizzazione della manifestazione “XXI BIENNALE INTERNAZIONALE D’ARTE 

DI CERVEIRA (PT) -”, in programma dal 01 agosto al 31 dicembre 2020, giuste richieste pervenute al Ns. 

Ente prot. N.7525 del 26.06.2020 e N.7752 del 02.07.2020; 

2) di assumere formale impegno di spesa di Euro 30.000,00 in favore della all’Associazione Culturale 

NOARTE PAESE MUSEO con sede in San Sperate con sede in Via Decimo, n.40 Partita IVA 02999300920  a 

valere sul Bilancio Finanziario 2020/2022 annualità 2020 missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali”; programma 2 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”; Titolo 1 “Spese 

correnti”; Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti” - Capitolo PEG 1052500 “Contributi per finalità 

culturali - FU”; 

3) di dare atto che alla liquidazione si provvederà ad avvenuta presentazione di una sintetica relazione 

sull’attività svolta e di un rendiconto delle spese sostenute; 

4) di approvare l’Accordo/Convenzione di Parternariato Pubblico-Privato allegato alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

5) il presente atto di impegno viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le 

procedure di contabilità ed i controlli amministrativi e contabili ex art. 184, comma 4, D.lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente verrà pubblicata sul sito web “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del 

D.Lgs 33/2013 e del D.Lgs. 97/2016 oltre che all’Albo Pretorio on line. 

 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

n° 213/2012): 

Il Direttore dell’AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona Iride Atzori, giusto Decreto Sindacale n° 

7/2019, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 378 del 03/07/2020 attestandone la correttezza, 

la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e 

quelli specifici di competenza assegnati. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

                                                                                                                                              f.to Digitalmente Iride Atzori 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 

 

 

() 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Digitalmente Iride Atzori 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 

7/2019, esprime parere favorevole sulla presente proposta  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 

delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                                                                        

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 

                                                                                                                                     __________ 
 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Visti

378

PATERNARIATO PUBBLICO/PRIVATO TRA IL COMUNE DI SAN SPERATE E L’ASS. CULTURALE
NOARTE PAESE MUSEO, PER ESPOSIZIONE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE XXI
BIENNALE INTERNAZIONALE D’ARTE DI CERVEIRA (PT) - IMPEGNO SPESA.

2020

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E  SPETTACOLO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona

Nr. adozione settore: 148 Nr. adozione generale: 308
13/07/2020Data adozione:

10/07/2020

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : PATERNARIATO PUBBLICO/PRIVATO TRA IL COMUNE DI SAN SPERATE E L’ASS. CULTURALE NOARTE 

PAESE MUSEO, PER ESPOSIZIONE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE XXI BIENNALE INTERNAZIONALE D’ARTE DI CERVEIRA (PT) 

- IMPEGNO SPESA. 

 

Determinazione del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona N° 148; Numero Registro Generale: 308 del 13/07/2020 

. 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

13/07/2020 per quindici giorni consecutivi fino al 28/07/2020 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

San Sperate Lì: ___/____/______ 

 

 

L’ Incaricato: ___________________ 

 


